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procent er anført nedenfor. Som eksempel er valgt 
Aalborg kommune, og de gældende skatter til stat 
og udligningsfond er her ligeledes beregnet som for 
skatteåret 1954홢55, medens de gældende kommune- 
skatter er beregnet som for skatteåret 1951-52, og 
kommuneskatten ifølge forslaget er opgjort på grund- 
lag af en kommuneskatteprocent på 12,2 og et per- 
sonfradrag på l 200 kr. 

Ægtepar i Aalborg. 

Samlet indkomstskat i pet. 
Skattepligtig indkomst af skattepligtig indkomst ifølge 

forslag 

ifølge gæl- ifølge efter gæl- efter 
dende regler forslag i dende regler forslag 

kr. kr. pet. pet. 
2 000 2 000 3,0 -  
4 000 4 000 7,7 4,9 
6 000 6 300 13,0 11,1 
8 000 8 650 16,5 16,0 

10 000 11 150 19,9 18,9 
12 000 13 750 l 22,3 20,9 

I begge de anførte eksempler beskattes de laveste 
indtægter lempeligere efter forslaget end efter de 
gældende regler. Progressionen i den foreslåede be- 
skatning er kraftigere på indkomsttrin under ca. 
8 000 kr. og svagere for indtægter over denne grænse 
end progressionen i de gældende skatter på tilsva- 
rende indkomsttrin. 

Det foreslåede system med faste procenter for de 
almindelige indkomstskatter til stat og kommune 
bevirker endvidere, at indkomstforøgelser, f. eks. 
som følge af overarbejde eller hustrus selverhverv, 
beskattes med samme procent som den øvrige skala- 
indkomst for statsskattens beregning, sålænge den 
samlede indkomst ikke når op over den grænse på 
18 000홢20 000 kr., hvor tillægsskatten til staten 
sætter ind. 

d. Graduering efter forsørgerstilling. 

Indkomstskatternes graduering efter forsørger- 
stilling foreslås ændret. Reglen om dobbelt person- 
fradrag for sambeskattede ægtefæller bevirker i for- 
bindelse med de foreslåede procenter for de alminde- 
lige indkomstskatter til stat og kommune, at for- 
skellen i samlet indkomstskat mellem ægtepar og 
enlige med samme indkomst på de fleste indkomst- 
trin bliver større end de bestående forskelle i be- 
skatningen af forsørgere og ikke-forsørgere med til- 
svarende indkomster. Samtidig foreslås visse grup- 

per af enligt stillede personer, der efter de gældende 
regler beskattes som forsørgere, fremtidig beskattet 
på lige fod med andre enligt stillede. 

Det drejer sig om forhen gifte, der har egen hus- 
stand eller forsørgerpligt over for børn under 18 år, 
samt om ugifte, som både har egen husstand og for- 
sørgerpligt over for hjemmeværende børn under 18 
år. Efter forslagene får de nævnte enligt stillede per- 
soner således kun eet personfradrag, medens alene 
sambeskattede ægtefæller får dobbelt personfradrag. 
Til gengæld får enlige med børn under 16 år for- 
højet børnetilskud, jfr. nærmere nedenfor. 

e. Sambeskatning af ægtefæller. 

De gældende regler om sambeskatning af ægte- 
fæller foreslås opretholdt; men i de tilfælde, hvor 
ægtefællernes sammenlagte indtægter ikke når op 
over den grænse på 18 000홢20 000 kr.s samlet ind- 
komst, hvor tillægsskatten til staten sætter ind, 
vil de omtalte bestemmelser om personfradrag og 
faste almindelige skatteprocenter medføre, at ægte- 
par, hvor hustruen har skattepligtig indkomst, kom- 
mer til at betale samme indkomstskat som to en- 
lige skatteydere med tilsvarende skattepligtige 
indkomster. F. eks. vil to enlige med skattepligtige 
indkomster efter forslaget på 6 000 kr. og 8 000 
lir. i København blive beskattet med henholdsvis 
1 135 kr. og 1 715 kr. eller tilsammen med 2 850 kr. 
Hvis de pågældende personer giftede sig og blev 
beskattet af en skattepligtig indkomst efter for- 
slaget på 14 000 kr., ville deres samlede indkomst- 
skat ligeledes blive 2 850 kr. Da sambeskatning efter 
forslagene således ikke medfører nogen forøgelse af 
indkomstbeskatningen, har man fundet det rimeligt 
at foreslå det gældende særlige fradrag for hustru- 
ens indkomst ved selverhverv afskaffet, selv om 
dette vil medføre visse skatteforhøjelser for de 
pågældende skatteydere i forhold til de nu gældende 
regler. For ægtepar med børn under 16 år, der nor- 
malt vil have forholdsvis store merudgifter som 
følge af hustruens beskæftigelse uden for hjemmet 
foreslås hustrufradraget dog erstattet af særlige for- 
højelser af børnetilskudene, som nærmere skal om- 
tales i det følgende. 

f. Børnetilskud. 

Efter de gældende regler ydes der som nævnt 
børnefradrag i indkomsten for børn under 16 år, 
og disse fradrag bevirker i forbindelse med ind- 
komstskattens progression, at skattenedsættelsen 
pr. barn bliver større, jo højere indkomst den på- 
gældende skatteyder har. 


